
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
31 DE AGOSTO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.192 15
Conselho Municipal do Idoso - CMI 

EXTRATO DE ATA 005/2018 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às quatorze horas e vinte minutos 
reuniram na sala de reunião do Conselho Municipal da Assistência Social - CMASS, no Edifício 
Oxumaré, térreo/centro, nesta capital, os membros do Conselho Municipal do Idoso - CMI, convocados 
pela Presidente senhora Daniela Simões Menezes Santos. Entretanto, até o momento da segunda 
chamada às quartorze horas e vinte minutos, conforme o Regimento Interno por insuficiência de 
quórum, a Presidente suspendeu a referida reunião, tendo apenas um membro titular representante 
da Sociedade Civil, Daniela Simões Menezes Santos- Lar Fabiano de Cristo- Casa de Eugênia e a sua 
suplente Emanuele da Silva Medeiros. Um membro titular representante do Governo, senhora Maria 
Constança Carneiro Galvão- Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza-SEMPS. 
Dessa forma, após o horário iniciou-se uma roda de conversa, sobre assuntos voltados à política da 
Pessoa Idosa, contando com a presença dos representantes da Sociedade Civil, senhora Ester do 
Rosário Barros Santos- membro titular e o suplente Marcos Luís Pereira Santos da Instituição Arte 
sem Fronteira; Doutora Diva Maria Souza Santos, membro suplente da Ordem dos Advogados do 
Brasil- OAB/BA. Membro representante do Governo, senhora Iara Maria da Graças Lopes Pinheiro 
- Secretaria de Mobilidade - SEMOB. A Defensora Pública, senhora Laise de Carvalho Leite e 
representantes do Fórum Permanente da Pessoa Idosa-FPDPI.

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, em 28 de agosto de 2018.

DANIELA SIMÕES MENEZES SANTOS

Presidente.

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Salvador - COMSEA 

EDITAL 002-2018

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezoito, no auditório da Secretaria Municipal de 

Promoção Social e Combate à Pobreza-SEMPS, localizada na Rua: Miguel Calmon, nº 28-Comércio, 

Salvador-Bahia, nos termos da Lei Municipal nº 6.457, de 14 de janeiro de 2004, em conformidade 

com o Regimento Interno do  Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Salvador - 

COMSEA /SSA, no Capítulo II, da Organização do Colegiado, onde reza em seu art. 3º “O COMSEA/SSA 

será composto por 12 (doze) entidades, sendo 2/3 representando a sociedade civil organizada e 1/3 

representando o Governo Municipal que garantirá uma representação do Governo Federal” .Ainda 

expõe no § 2º “Cada entidade componente do COMSEA/SSA deverá indicar oficialmente, por escrito, 

duas pessoas para serem seus representantes no Conselho; sendo uma titular e outra suplente, 

sendo que em cada evento, somente uma terá voto”. Assim procedeu a assembleia de escolha das 

entidades não governamentais, em 17 de junho de 2017, publicada no Diário oficial do Município, nº 

6.615, p.11 em 22 de junho de 2016. Com as indicações dos respectivos membros das Instituições 

Governamentais. Desta Forma, eu, Isnard Pimenta de Araújo, Secretário Municipal de Promoção 

Social e Combate à Pobreza-SEMPS (Secretaria vinculada ao COMSEA-SSA) representando o Prefeito 

da Cidade de Salvador, Antônio Carlos Peixoto de Magalhães Neto, declaro empossados/as os/as 

Conselheiros/as titulares e Suplentes, para compor o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional de Salvador, para o biênio (2016-2018). 

LISTA DOS CONSELHEIROS/AS MUNICIPAIS EMPOSSADOS/AS

SOCIEDADE CIVIL CONSELHEIRO/A TITULAR CONSELHEIRO/A TITULAR

CREDIBA- CENTRO DE 
REFERÊNCIA EM DIREITOS 
HUMANOS E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DA BAHIA

JUPIRACI BORGES FERREIRA            
JOZEANE CAMPOS DE 

ANDRADE

CRN 5 BA-SE- CONSELHO 
REGIONAL DE NUTRICIONISTA-

BAHIA-SERGIPE

JANAÍNA SANT’ANNA DE 
QUEIROZ COSTA

ROSEMARY LIMA BARRETO

GRUPO SILOÉ CAIO MARCOS SOUZA SANTOS ENEIDA BARROS

INSTITUTO BAIANO DA PAZ COSMILDA SANTOS MIRANDA RODRIGO ALVES DA SILVA

ISI-INSTITUTO DE SAÚDE 
INTEGRAL

EDNA BÁRBARA COSTA DE 
AGUIAR

CAROLINA GONZALEZ 
SANTANA

SINDICATO DOS 
NUTRICIONISTAS NO ESTADO 

DA BAHIA

SANDRA MARIA CHAVES DOS 
SANTOS

MARIA DAS GRAÇAS 
WANDERLEY CRUZ

PROJETO SOCIAL RENASCER
ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA       

(PRESIDENTE)
PAULO ROBERTO PINHEIRO 

FERNANDES

SESC/BA-SERVIÇO SOCIAL DO 
COMÉRCIO

JULIANA FONTES GUIMARÃES 
RENATA ARAÚJO ESPINHEIRA 

(SECRETÁRIA EXECUTIVA)

GOVERNO MUNICIPAL CONSELHEIRO/A TITULAR CONSELHEIRO/A TITULAR

SEMPS- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 

SOCIAL E COMBATE À 
POBREZA

GABRIEL ERNESTO FALCETTA
LÍGIA MÁRCIA TEIXEIRA GOÉS 

OLIVEIRA

SMS- SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE

DÉBORA SANTA MÔNICA 
SANTOS

JACIARA DIAS BARRETO

SMED- SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE

EMÍLIA CARLA LIMA COELHO AYALA CRISTINA P. DA SILVA

GOVERNO FEDERAL CONSELHEIRO/A TITULAR CONSELHEIRO/A TITULAR

CONAB-COMPANHIA NACIONAL 
DE ABASTECIMENTO

FRANKLIN JOSÉ ANDRADE 
GOMES

MARILISE MACHADO LOPES

Salvador, 30 de agosto de 2018

ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Fundação Cidade Mãe - FCM 

PORTARIA Nº. 037/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE - FCM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento aprovado pelo Decreto nº. 19.400 de 18 de março de 2009, publicado no DOM de 

19.03.2009,

RESOLVE:

Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, Julio Cesar Andrade da Silva, para exercer o Cargo em 

Comissão de Assessor Técnico, grau 53, da Assessoria Estratégica de Gestão,

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, em 28 de agosto de 2018. 

ROBERTA NUNES CAIRES

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

PORTARIA 021/2018

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das 

suas atribuições, nos termos das Leis Municipais 4.231/1990, c/c 5.204/1996.

RESOLVE: 

Afastar no período de 01/09/2018 a 30/09/2018, por motivo de descanso remunerado os 

Conselheiros Titulares e convocar seus respectivos Suplentes, devendo os titulares retornarem as 

suas atividades laborativas no dia 01/10/2018.

 

TITULAR CONSELHO TUTELAR SUPLENTE

VALDERLANIA SILVA DE ALMEIDA IX
ANA CLAUDIA DOS SANTOS 

CERQUEIRA

LILIA MONTEIRO DA SILVA XIV PABLO VENTURA GOMES 

EDILENE DE SOUZA SALOMÃO PINTO XVII DAIANE MENEZES DA SILVA

Salvador, 29 de agosto de 2018.

RENILDO BARBOSA
Presidente

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 020/2018, publicada no DOM de 29/08/18, onde se lê:

Afastar, por motivo de Doença, o senhor Carlos Alberto Holanda Agostinho, do cargo de Conselheiro 

Tutelar, do Conselho Tutelar XV - Itapoan, a partir de 28/08/2018 por período indeterminado, e em 

substituição convocar a suplente Antonisa Vieira Lima, para assumir vacância a partir da data da 

publicação desta portaria.

Leia-se:

Afastar, por motivo de Doença, o senhor Carlos Alberto Holanda Agostinho, do cargo de Conselheiro 

Tutelar, do Conselho Tutelar V - Itapoan, a partir de 28/08/2018 por período indeterminado, e em 

substituição convocar a suplente Antonisa Vieira Vale, para assumir vacância a partir da data da 

publicação desta portaria.

Salvador, 29 de agosto de 2018.

RENILDO BARBOSA
Presidente


